

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 16go Kwietnia Rok 1862.

N^o 87.

Data 4 (16) Kwietnia 1862 Roku.

Sroda.

Wschód Słońca go: 5 m. 37.
Zachód " " 6 " 57.

Jutro, Śgo Rudolfa Biskupa.
Wielki Czwartek.

Jutrzejszy dzień Wielko-Czwartkowy, zwany inaczej dniem Tajemnie, obchodzony bywa przez nasz Kościół jako pamiątka ustanowienia SAKRAMENTU Ołtarza, oraz Kapłaństwa podług nowego prawa (Testamentu). W pierwszych początkach chrześcijaństwa, Wielki Czwartek należał do rzędu świąt uroczystych. Jednakże później konsylium w Trewirze roku 1549 ustanowiło oddzielne Święto Ubezyszte na cześć N. SAKRAMENTU, i to odtąd we Czwartek po oktawie Zielonych Świątek stale obchodzone bywa pod nazwą Bożego Ciała. Jutro także odbywa się po Kościołach święcenie troiste olejów, to jest oliwy chorych, chrzysty i oliwy Katechumenów. Przełożeni zaś po Kościołach dopełniają w dniu tym ceremonji obmywania nóg dwunastu ubogim, na pamiątkę dopełnienia tego przez CHRYSZTUSA PANA, dwunastu Apostołów Jego. W Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, ceremonji tej dopełnia zwykle sam Arcy-Pasterz Metropolita.

Jutro w Wielki Czwartek, jako w dniu Wieczery Pańskiej z Uczniami, odbędzie się w Kościele PP. *Sakramentek*, ranne Nabożeństwo, poczynając od godz: 10 rano, a po południu, Rozpamiętywanie Męki PAŃSKIEJ, czyli Paśja, od godz: 5, z Kazaniami. W Piątek zaś o godz: 6 po południu, chórz z Amatorów i Amatorów, odśpiewa przy Grobie CHRYSZTUSA, pieśń religijną z dzieł wyborowych, pod dyrekcją J. *Jareckiego*, Konsyljarza Arcy-Braetwa Nieustającej Adoracji N. SAKRAMENTU. — W Sobotę zaś Nabożeństwo Rezurekcyjne rozpocznie się w powyższym Kościele o godz: 7 po południu.

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król: Pols:
Z BOŻEJ ŁASKI,
M. Y. A L E X A N D E R II,
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZRECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,
WIELKI XIĄŻĘ FINLANDZKI,
etc. etc. etc.

W rozwinięciu art: 5 i 6 Ukazu Naszego z daty 14 (26) Marca 1861 r. na przedstawienie p. o. Namiestnika Naszego w Królestwie Polskiem, postanowiliśmy i stanowimy następującą organizację Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

TYTUŁ I.

Skład Komisji.

Art: 1. Komisja Rz: Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, składa się: 1) z Dyrektora Głównego Prezydującego; 2) z dwóch Dyrektorów kierujących Wydziałami, 1o Wyznań i 2o Oświecenia; 3) Zarządzającego sprawami Wyznania Greko-Unickiego, których kierunek prowadzony być ma oddzielnie od spraw innych Wyznań; 4) Dyrektora Kancelarji Komisji; 5) z dwóch Vice-Dyrektorów Wydziałów, a nadto Członków w następujących; 6) z trzech Członków Rady Duchownej Rzymsko-Katolickiej; 7) z Członków innych Wyznań Chrześcijańskich, po jednym z każdego, to jest: z Prawosławnego, Greko-Unickiego, Ewangelicko-Augsburg-

skiego i Reformowanego; 8) z sześciu Członków Honorowych, oddzielnie przez nas powołanych; 9) z dwóch Wizytorów Szkół. Art: 2. Przy Komisji będą: 1) Rada Duchowna Rzymsko-Katolicka; 2) Rada Wychowania. Art: 3. Członkowie w art: 1, pozycji Tej wymienieni, są: 1) z Wyznania Prawosławnego, Duchowny przez Arcybiskupa Warszawskiego i Nowogeorgiewskiego wybrany i przez Namiestnika Królewskiego zatwierdzony; 2) z Wyznania Greko-Unickiego, Duchowny Assesor Referent przez Biskupa Greko-Unickiego lub Administratora Dyecezyi Chełmskiej, wspólnie z Jego Kapitułą, co 4 lata bez żadnej zmiany przerwy wybierany, a przez Radę Administracyjną na przedstawienie Komisji Rządowej zatwierdzany; 3) z Wyznań Ewangelickich, Prezesi właściwych Konsystorzów: Augsburskiego i Reformowanego. W jaki sposób wyznaczenie Mojżeszowe reprezentowane będzie w Komisji Rz: Wyznań Relig: i Ośw: Publ, przepisze mająca się przez Nas postanowić organizacja Zarządu Konsystorjalnego tegoż Wyznania w Naszem Królestwie Polskiem. Art: 4. Odpowiednią liczbę Urzędników potrzebnych do prac biurowych i korespondencji etat przez Nas zatwierdzony oznacza. (d. c. n.)

JW. p. o. Namiestnika Królestwa, rozkazać raczył, z liczby 15 osób, aresztowanych przez Policję za dopuszczenie się 29 Marca (10 Kwietnia) w Kościele Śgo JANA, czynów znieważających Świątynię Pańską, i przekonanych przez wyprawowane śledztwo w poczynionych im zarzutach, oddać jednego pod sąd wojenny, a dwunastu do wojska, na rachunek poboru, jeżeli się okażą zdawnymi, w przeciwnym razie bez zaliczenia na kontyngens; dwóch zaś, którzy okazali się mniej winnymi, ukarać kilkotygodniowym aresztem, w kazamatach twierdzy Nowogeorgiewskiej.

Komisja Rz: S. W. podaje do wiadomości osób interesowanych, że na zasadzie decyzji Rady Admin: Królestwa, objawionej przez wypis z protokołu jej posiedzenia d. 23 Lutego (7 Marca) r. b. wybory Członków do nowo tworzących się Rad miejskich: w Łowiczu, Wieluniu, Hrubieszowie i Kalwarji, odbywać się będą w d. 18 (30) Kwietnia r. b.

(Rada Stanu). Ogólne Zebranie Rady Stanu na posiedzeniach z d. 19 (31) Marca i 21 Marca (2 Kwietnia) rozpoznawało prośby i zażalenia do Rady Stanu wniesione, na posiedzeniach zaś z d. 26/7, 27/8, 28/9, 29/10, 30/11, 31/12 Marca (Kwietnia) i 2/14 Kwietnia r. b., projekt do prawa o czynszowaniu z urzędu. Obrady nad projektem tym w dniu onegdajszym ukończone zostały.

W Kościele Archi-Katedralnym Śgo JANA, kwestować będzie na rzecz Towarzystwa miłosierdzia Śgo WINCENTEGO w Piątek Julja *Bogk*, z Pannami: Ludwiką i Emilją *Koeler*; a w Sobotę z Panną Bronisławą *Pionczyńską*. — W Kościele XX. *Karmelitów bosych* na Krak: Przed:

Hra: *Stadnicka*. — W Kościele XX. *Dominikanów*, Kasztelanowa *Rembelska*, z Hra: Stani: *Ostrowską*. — W Kościele XX. *Reformatów*, W. Walerja z Zalewskich *Wołowska*, żona Dyrektora Mennicy. — W Kościółku na cmentarzu Sto-Krzyżkim, W.W. *Boczkowska*, *Kwiatkowska* i Panna *Winkler*. — U Śgo KRZYŻA na korzyść Szpitali Senatorowa *Turska*. — U DZIECIĄTKA JEZUS, Marszałkowa *Pruszyńska*. — U Śgo KAZIMIERZA Hra: Róża *Zamoyska* i z *Zamoyskich Rembelska*.

D. 2 b. m. odbyło się w Rzymie żałobne Nabożeństwo za duszę Ojca Antoniego *Bresciani*, słynnego Powieściopisarza i Literata włoskiego. Zmarły pochodził po kądzieli od Emilji *Fregoso*, którą *Castiglione* w Dworzannie swoim nieśmiertelnął, a nasz *Górnicki* po mistrzowsku na język polski przełożył.

W Rzymie rozstała się w tych dniach z tym światem Xieźna *Lancellati*, z domu *Czeka Massimo*. Urodzona z *Czeczki Saskiej*, była ona po kądzieli prawnuczką *Augusta IIIgo* Króla Polskiego.

Exportacja zwłok ś. p. Rudolfa *Steinkeller*, b. właściciela zakładów na Solcu, o którego skonie donieśliśmy wczoraj, odbędzie się jutro o godz. 6tej po południu, z domu Nro 59 w Starem Mieście, na cmentarz Powązkowski.

Franciszka z *Renkowskich Broniewska*, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w wieku lat 77, wczoraj życie zakończyła. Exportacja zwłok, nastąpi jutro o godz. 4ej po południu, z Kościoła Śgo JANA, na cmentarz Powązkowski; na którą, pozostała Córka wraz z Zięciem i Wnukami, zaprasza Krewnych.

Helena z *Pictrowskich Bogucka*, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 26, onegdaj przeniosła się do wieczności. W ciętkim smutku pozostała Familja i dwoje małoletnich dzieci, zapraszają Krewnych na exportację zwłok, dziś o godz. 3ciej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na cmentarz Powązkowski.

Dotkliwą stratę poniósł świat muzyczny przez śmierć *Kazimierza Baranowskiego*, pierwszego solisty Teatru Wielkiego. Ś. p. *Kazimierz* urodził się w Warszawie r. 1819. Jakie znakomite zarody muzykalne przyniósł z sobą na świat, dowodem jest, że licząc dopiero lat 8, bez żadnej nauki, grał publicznie na scenie Teatru Narodowego w r. 1827, w krotcech wili p. n.: *Nianki w ogródku*. Ojciec widząc jego wielkie zdolności, powierzył go nauce *Xawerego Olskiewicza*, znakomitego skrzypka w owej epoce. Z prawdziwą rozkoszą patrzeliśmy na rozwój talentu młodego wirtuoza, i wróżyliśmy piękną przyszłość artystyczną, jakoż w r. 1837 ś. p. *Baranowski* polichonym został w poczet Artystów muzycznych Teatru Wielkiego, gdzie pod kierunkiem Szefa orkiestry *Bielawskiego* kształcił się, i po śmierci jego zajął to miejsce z prawdziwą korzyścią dla orkiestry. O jego grze czyliż potrzebujemy rozwodzić się w słowach? czyliż kto usłyszał choćby tylko jedno solo, wykonane przez niego w operze *Jerozolima*, nie pojął do jakiej potęgi wzniosł się jego znakomity talent! możemy tylko w ogóle ze smutkiem zawołać „szkodę!” bo tacy Artysty nie często się pojawiają! Liczni koledzy i przyjaciele, towarzyszyli mu wczoraj na miejsce wiekuistego spokoju; za lichą garstką ziemi, popłynęły do grobu ciche a serdeczne łzy, jako cześć zacnemu i poczciwemu człowiekowi, najlepszemu koledze, i szczeremu przyjacielowi. Niech mu ziemia będzie lekka! spokój jego zacnej duszy!

Nowy grobowiec odkryty niedawno w Żółkwi (w *Galicji*), ma według objaśnień uczonego badacza *Szajnoch*, zawierać trumny Królewiczów *Jakóba* i *Konstantego Sobieskich*.

W przyszłym tygodniu mają przystąpić w tutejszym Sądzie Apellacyjnym do sądenia głównej sprawy z sukcesorami *Kiewliczami*, o majątek położony w Gubernji *Augustowskiej*. Sprawa ta zajmie najmniej miesiąc czasu.

Obraz oryginalny, przedstawiający *CHRYSTUSA* na Górze *Oliwnej*, skomponowany i wykonany przez *Adriana Głębockiego*, dla braku czasu umieszczenia go na Wystawie *Nieustającej Zachęty Sztuk Pięknych*, od chwili ogłoszenia, przez dni ośm, z wyjątkiem Świąt, jest do obejrzenia pomiędzy 10tą z rana a 5tą po południu, w pracowni *Stefana Kokular*. Adres ulica *Święto-Jańska*, N° 25.

Kommissja Budowlana, kierująca badawą gmachu dla *Towarzystwa Resursy Obywatelskiej*, w nieruchomości N° 369a, ogłasza niniejszem, że w dniu 25 Kwietnia r. b. o godz. 5ej po południu, odbędzie się w tymże gmachu licytacja, na dostawę luster potrzebnych do okien górnych w salach balowych. Warunki przejrzeć można każdodziennie u *Pomocnika Sekretarza Resursy Obywatelskiej*.

Drukarnia *J. Tomaszewskiego*, przy ulicy *Bieleńskiej* N° 600, wydała dziełko p. t. *Sposób nawiedzania Grobów Wielko-Piątkowych*, które w dniu zwiedzania Grobów, w rękę niemal każdego pobożnego *Chrześcjanina* znaleźć się powinno. Dziełko to zawiera 10 Modlitw przy zwiedzaniu 10ciu Grobów do odwołania przeznaczonych, oraz litanję przy Grobie *CHRYSTUSA PANA*; a nadto Modlitwy podczas *Rezurekcyi*, czyli przy otwarciu Grobu *JEZUSOWEGO*, które rzadko w książkach do Modlitw napotykane bywają. Dziełko to zdobi rycina wyobrażająca Grób *CHRYSTUSA* w *Jerozolimie*. Cena tylko gr. 20. Prócz powyższej Drukarni, zajmują się także sprzedażą składy pismienne *Schustra* i *Wojczyńskiego*, przy ulicy *Wierzbowej*; oraz w niektórych *Zakrystjach* przy *Kościółkach*.

Rada *Gospodarcza Lubelskiego Tow. Dobr.*, podaje do wiadomości powszechnej, że po odbytem w d. 15 Marca r. b., ogólnem zebraniu tegoż *Towarzystwa* i zaszytych zmianach w składzie dotychczasowym *Rady Gospodarczej*, na *Igo Członka Wydziału Zarządzającego Sklepem Ubogich* w *Lublinie*, wybrany został *W. Stan: Aret*, xięgarz tutejszy; a w skutek tego *Rada Gospodarcza*, stosownie do *Ustawy Sklepowej*, upoważniwszy tegoż *Członka* do zapisywania towarów do sklepu, wchodzenia przez korespondencje w stosunki z różnemi domami handlowymi i fabrykami, słowem do wszelkich działań, jakie tylko on za stosowne i zgodne z korzyściami sklepu uzna; oświadcza niniejszem, że wszelkie jego czynności w imieniu *Towarzystwa* dokonane, za ważne poczytywać będzie, i wymagane przez niego kredyty w rzeczonych fabrykach i domach handlowych do wysokości rs. 6,000 poręcza. — *Vice-Prezes Towarzystwa, Radea Stanu, Hermanowski. Sekretarz, A. Zawadzki.*

Doktor Wasserezug, wróciwszy do *Warszawy*, obrał zamieszkanie pod *Nrem 1056* przy ulicy *Marszałkowskiej*, w domu *JW. Rz: Radey Stanu Kruze*, i przyjmuje biednych chorych, tak jak dawniej, z rana od godz. 7ej do 9tej a po południu, od godz. 4tej do 6tej.

szych na korzyść Włoch. — Naturalną jest rzeczą, iż w obec solidarności wiążącej P. *Lavalette* z P. *Thouvenel*, obóz reakcyjny stara się podkopać stanowisko Ministra spraw zagr., i dla tego to proponowano podobno P. *Drouin de Lhuys* objęcie Ministerstwa, którem kierował aż do negocjacji Wiedeńskich podczas wojny Wschodniej. P. *Drouin de Lhuys* odmówił, bąc dla tego, iż nie uważał owych propozycji za rzeczywiste; bąc dla tego, że nie chciał służyć tylko dla zapełnienia bezkrólewia. Takie zaś byłoby rzeczywiste stanowisko każdego męża stanu, któryby nastąpił po P. *Thouvenel*. Utrzymywałby musiał *statu quo* coraz więcej niemożliwe, a zasługa jego zależałaby na zamaskowaniu ruiny budowy, do której podirzowywania pozornego byłby powołany. — Traktat Francuzko-Włoski ma być wkrótce ostatecznie ułożonym. — Ambassadorsowie Japońscy, mają być jutro przyjmowani w Tuilerjach. Kwestja kosztumów nie dozwoliła na wcześniejsze przyjęcie. Japończycy po opuszczeniu Paryża, udadzą się do Anglii, Prus i Rosji. Nie wiadomo jeszcze czy wracać będą do kraju przez Syberję, czy też przez Europę. — W Fontainebleau, przygotowują apartamenta dla Królowej Holenderskiej.

PRUSY. *Berlin*, 12 Kwietnia. — Sąd krajowy polityczny, zajmował się 12go b. m. skargą o podburzanie do zdrady stanu, przeciwko byłemu xięgarzowi, a terazniejszemu handlarzowi drzewa Walentemu *Stefańskiemu* z Pr: Stargardu, i Redaktorowi *Nadwiślanina*, J. *Danielewskiemu* z Chełmsa. Sprawa ukończyła się skazaniem *Stefańskiego* na 2 lata, a *Danielewskiego* na 1 rok zamknięcia.

Berlin, 13go Kwietnia. — Ruch wyborczy szerzy się po wszystkich prowincjach Pruskich, i zapowiada się zdaje powtórny wybór deputowanych liberalnych, i postępowych. — Data 28go Kwietnia, oznaczona na wybory pierwszorzędne w Prusach, jest niedogodną dla wielu negocjantów, chcących się udać na przypadający właśnie w tej epoce jarmark Lipski. Agitacja patriotyczna jednak zachęca ich, aby się udali tam dopiero nazajutrz po wyborach. — Przrzeczenia terażniejszego Gabinetu i środki przezeń przedsięwzięte, nie potrafiły sobie zyskać opinji publiczności. — *National Ztg*, w artykule na uwagę zasługującym wykazuje, że przez zmniejszenie opłat i podatków zapowiedziane przez Ministra, opodatkowani zyskają 300,000 talarów, gdy tymczasem podniesienie ceny soli, wyciągnie z ich kieszeni przeszło 7 razy więcej. Dodać tu jeszcze należy, że zmniejszenie podatków nie wiele ulży klasie ubogiej, gdy tymczasem na nią głównie spadnie ciężar podwyższenia ceny soli.

Ostatnie Wiadomości.

Monitor z d. 14 b. m. donosi o przyjęciu Posłów Japońskich. Na przemowę Posła odpowiedział Cesarz winszując sobie stosunków przyjaznych, i dodając, że swoboda oraz przyjęcie jakiej doznaje Poselstwo, mogą je o tem przekonać, i że gościnność jest pierwszą cnotą ucylizowanego ludu. Jednocześnie oświadczył Cesarz, że Poselstwo stosownie do swego życzenia, odwiezione będzie do Japonji, na okręcie wojennym francuzkim. — O rozstrzygnięciu sprawy *Lavalette-Goyon*, nie dotychczas doniesić nie można. Podług jednych, P. *Lavalette* zosta-

nie Posłem w Londynie, podług drugich wróci do Rzymu, żądając Jenerał *Goyon*, odwołany być ma.

Izby Angielskie odroczyły się do dnia 28go Kwietnia. Przyszłe ich posiedzenia prawdopodobnie nie będą przedstawiały wielkiego interessu. — Depesze z Turynu z 13go b. m. donoszą, że Ciało Dyplomatyczne zostało zaproszone, aby towarzyszyło Królowi do Neapolu. Zdaje się, że wszyscy Członkowie przyjmą to zaproszenie. — *Garibaldi* udał się do Brescja. — Urzędowa Gazeta Turyńska, ogłosiła okólnik Ministra spraw wewnętrznych do Prefektów. Oświadcza on w nim, że dopóki dzieło zjednoczenia ukończonem nie będzie, dopóty nie może być dwóch programatów politycznych we Włoszech. Mężowie przychodzący kolejno do steru Rządu, mogą tylko różnić się w zdaniu co do stopnia swobody właściwej dla kraju. Gabinet sądzi, że kraj używać będzie wszelkich swobód konstytucją udzielonych. Rząd trzymać się będzie polityki pojednawczej, ale energicznie odprze wszelkie pokuszenia na swoje atrybucje. — Xdz *Passaglia* otrzymał Order ŚŚ. MAURYCEGO i ŁAZARZA. — Izba deputowanych odroczyła się do 31 Maja.

Allg. Pr: Ztg doucsi, że 23 Professorów Uniwersytetu w Halli, zaprotestowało przeciw okólnikowi wybornemu Ministra wyznań. — W Królewcu Prezydent policji, zabronił organizacji nowego stowarzyszenia rzemieślniczego. — Z Madrytu 12 donoszą, że rozpoczęto ewakuację Tetuanu. — Hiszpanja ma otrzymać od Meksyku zadość uczynienie drogą pokoju, i nie będzie się mieszać w wewnętrzne sprawy tego kraju. — Senat Washingtonski jak za wiadomiamia depesza z New-York, datowana 29 z. m., udzielił 13 miljo: dollarów, na budowę statków pancernych. — Środek armji federalnej nad Potomakiem, posunął się zwycięzko aż do Warrentown. — W Vera Cruz dokonano zamach morderczy na Jenerała *Almonte*. Zamach nie powiódł się.

Zadanie.

Jak drugi wspak jest lekiem by powrócić siły,
Tak *wszystek* wprost i wstecznie jako lek, nie miły.
(Zesła Szarada, *Wierzyście*).

DONIESIENIA.

Młodzież wyznania *Możeszowego*, ukształcił się zamierzająca w tutejszych Zakładach Naukowych, znajdują w rodzinie Lekarza tutejszego, mówiącego po polsku, pomieszczenie, ścisły dozór, pomoc w pracach szkolnych i w muzyce. Panowie *Głwarski* i *Rosenthal*, przy ulicy Elektoralnej Nr 795, udziela osobom interesowanym bliższe w tym względzie wiadomości. — Wrocław Kwiecień 1862.

PIEKARNIA Karola Frikman, przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nr 1608a, na nadechdzące Święta, przysposabia znaczną ilość w różnych gatunkach **Ciast**, przyjmuje również wszelkie zamówienia na takowe, i z tem poleca się łaskawej Publiczności.

Jest do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa osób trzecich, Majątek ziemski **Zuszczańów**, mający włók 36, w glebie pszennej, w Powiecie Gostyńskim, pod samą Fabryką Cakru położony, od Kolei Żelaznej Stacji Pniewie 8, od Portu Wiślanego 7, a od szosy wiorst 2; wiadomość na miejscu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1, wczoraj w południe ciepła stopni 7.
Dzisiaj rano wysokość wody w *Wiśle* stóp 3 cali 2. (Ubywa).